此致：中華人民共和國香港特別行政區立法會秘書處：
主旨：於衛生事務委員會 2013 年 12 月 23 日舉行的特別會議上發言
洋名科技美容總經理：潘仕海

梁主席先生閣下：
各位立法會議員：
各位同業先進和首長：
各位朋友：
大家好!
本人僅以卅年從業員及行業持份者身份向各位表達訴求如下：
1 利益申報：本人從事美容行業卅年，從小型製造、產品代理、教學培訓、美容

服務各範疇都是持份者。
2. 本人對 DR 事件的睇法：絕對是醫療事故而非美容事故。因為就我多年經驗

及了解，整個美容業的教學及培訓項目中與及行業大部份熟悉的國際級證書中從

來沒有: 換血或處理血液的項目，真正的美容中心不會做、亦不敢做。
3. 反對一刀切，否則扼殺美容業生存空間。
 大部份行內聲音：並不反對政府將會立法規管，祇要求合情，合理和合法，反

對一刀切。否則扼殺美容業生存空間。因為美容和醫療是祇有小同卻有大異的兩

大行業。
 多年的業務生涯，本人深切體會：美容業是令人開心、喜悅、提昇尊嚴、加強

自信、賴以謀生的行業，不少人由離開學堂，踏足社會就加入此行，繼而組織家

庭成家立室，生兒育女，有些甚至到弄孫為樂的年紀仍競業樂業，理由很簡單：

因為她們愛這行業，更需要這行業。
4. 不容忽視的生活鏈
以民為本的政府定立政策必定以公眾利益為本位，而美容業界的利益正正是公眾

利益的其中一份，以下的數字反映出一個人生基本訴求，值得各位關注。
A 全港約有 10000 家大大小小的美容中心(包括住家美容師及髪型中心內之美容

師)
B 全港約有美容從業員 100000 人。
C 假設每位美容從業員每人每月平均收入 15000-20000 元。她們的每月營業額必

須達到 100000 元。
D 扣除她們應得部份，余下去向及大約造就就業人數：
  30%租金=30000 元，提供月入 15000 元 2 人就業機會。
  10%物流運輸. 廣告宣傳=10000 元提供月入 10000 元 1 人就業機會。
  30%購貨購設備=30000 元，提供月入 15000 元 2 人就業機會。
E:100000 位從業員，假設人口平均每家庭四人，全港就有 400000 人的生計同美

容業有關. 更貼切一些 20 人中有一人生計同美容業有關。

                                                                 P1.

立法會CB(2)574/13-14(08)號文件

5. 反對兩刀切，
本人認為：不應將第二刀切向整個美容業，否則造成第二輪傷害，政府在監管及

設立相關政策時必須：全面兼顧、不能傾側。
本港的美容界大部份是中小企，一人服務公司為數不少，她們在高通漲、高租金、

高人工、高成本的各項不利條件下，利潤空間少之又少、生意空間窄之又窄、成

為行業的弱勢一群，住唔起半山豪宅、坐唔起高價的私家車、買唔起昂貴的手袋。

但是，為了應付供樓、供書教學、為了生活、為了尊嚴，她們仍在挨下去。
假如，將來的政策出現門檻過高、諸多限制、矯簧過正等，無疑將她們推向絕路。
以下數字僅供參巧:
全港美容中心數目 10000 家 佔比例 備註
50 人以上 800 家 8%
5-49 人 2000 家 20%
2-4 人 3000 家 30%
1 人 4200 家(人) 42%

6. 民生無小事
各位議員：奉守您的使命感，放下不同政見，為美容業的謀生、就業、守則、監

管、政策的制定，作出公平、公正、合情、合理、合法和充滿人性的議政。
多謝各位。
洋名科技美容
潘仕海

2013.12.19

                                                                 P2.